

证券代码：002839  
转债代码：128048

证券简称：张家港行  
转债简称：张行转债

公告编号：2019-047

# 江苏张家港农村商业银行股份有限公司

## 2019 年第三季度报告正文

### 第一节 重要提示

一、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

二、公司于 2019 年 10 月 18 日召开了江苏张家港农村商业银行股份有限公司第六届董事会第十二次会议，应出席董事 13 名，实到董事 13 名，以现场表决的方式审议通过了关于《江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2019 年第三季度报告全文及正文》的议案。

三、公司董事长季颖、行长杨满平、主管会计工作负责人黄勇斌及会计机构负责人黄艳声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

四、公司本季度财务报告未经审计。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

#### 1. 主要会计数据

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产	119,510,431,693.39	113,446,248,280.41	5.35%	
归属于上市公司股东的净资产	10,323,017,893.48	9,917,773,883.46	4.09%	
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入	1,003,684,157.62	38.75%	2,807,073,870.92	30.08%
归属于上市公司股东的净利润	259,005,509.32	12.10%	732,587,946.96	14.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	255,040,810.50	10.42%	699,986,878.07	9.12%
经营活动产生的现金流量净额	3,003,935,874.72	75.11%	-4,463,404,067.36	-42.88%
基本每股收益（元/股）	0.15	15.38%	0.41	13.89%
稀释每股收益（元/股）	0.12	-7.69%	0.35	-2.78%
加权平均净资产收益率	2.55%	下降 0.06 个百分点	7.24%	下降 0.23 个百分点

注：稀释每股收益较上年同期减少，主要原因系公司 2018 年 11 月发行可转债产生的稀释影响。

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	1,807,559,904
--------------------	---------------

用最新股本计算的全面摊薄每股收益：

	本报告期	年初至报告期末
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.1433	0.4053

#### 补充披露

单位：人民币元

规模指标	2019 年 9 月 30 日	2018 年 12 月 31 日	本报告期末比上年末增减

总资产	119,510,431,693.39	113,446,248,280.41	5.35%
客户贷款及垫款本金	69,133,720,302.91	60,159,749,146.38	14.92%
-个人贷款及垫款	23,301,889,051.07	17,635,565,121.82	32.13%
-公司贷款及垫款	40,388,167,777.27	38,419,581,943.47	5.12%
-票据贴现	5,443,663,474.57	4,104,602,081.09	32.62%
总负债	109,102,219,910.85	103,435,593,740.52	5.48%
吸收存款本金	90,411,719,522.87	79,503,686,221.40	13.72%
-个人存款	41,913,851,697.85	35,540,509,487.39	17.93%
-公司存款	48,497,867,825.02	43,963,176,734.01	10.31%
股东权益	10,408,211,782.54	10,010,654,539.89	3.97%
其中：归属于上市公司股东的权益	10,323,017,893.48	9,917,773,883.46	4.09%
股本	1,807,558,637.00	1,807,526,665.00	0.00%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产	5.71	5.49	4.01%

## 2. 非经常性损益项目和金额

√适用□不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	26,535,165.81	处置抵债资产、固定资产收益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	16,697,440.00	上市企业所得税财政补贴、民族贸易补贴等
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	595,900.38	-
减：所得税影响额	10,957,126.56	-
少数股东权益影响额（税后）	270,310.74	-
合计	32,601,068.89	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

## 3. 补充披露监管指标

监管指标		监管标准	2019 年 9 月 30 日	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日
资本状况	资本充足率（%）	≥10.5	15.24	15.65	12.93

	一级资本充足率 (%)	≥8.5	11.14	11.94	11.82
	核心一级资本充足率 (%)	≥7.5	11.14	11.94	11.82
流动性	流动性比例 (本外币) (%)	≥25	66.95	51.38	37.60
信用风险	不良贷款率 (%)	≤5	1.42	1.47	1.78
	存贷款比例 (本外币) (%)	-	76.47	75.67	69.62
	单一客户贷款比例 (%)	≤10	2.24	2.14	2.30
	最大十家客户贷款比例 (%)	≤50	16.26	17.22	21.88
	单一最大集团客户授信比例 (%)	≤15	4.91	5.21	7.43
贷款迁徙率	正常类贷款迁徙率 (%)	不适用	3.02	5.37	11.09
	关注类贷款迁徙率 (%)	不适用	20.79	17.80	17.83
	次级类贷款迁徙率 (%)	不适用	15.29	72.09	25.41
	可疑类贷款迁徙率 (%)	不适用	0.45	19.57	60.44
拨备情况	拨备覆盖率 (%)	≥150	255.74	223.85	185.60
	贷款拨备比 (%)	不适用	3.63	3.29	3.30
盈利能力	成本收入比 (%)	≤45	33.01	35.43	36.33
	总资产收益率 (%)	不适用	0.84	0.76	0.78
	净利差 (%)	不适用	2.59	2.37	2.12
	净息差 (%)	不适用	2.83	2.56	2.33

#### 4. 资本充足率与杠杆率情况分析

##### 资本充足率

单位：人民币万元

项目	2019 年 9 月 30 日		2018 年 12 月 31 日	
	并表	非并表	并表	非并表
核心一级资本净额	990,225.95	967,895.89	960,325.80	940,224.80
一级资本净额	990,225.95	967,895.89	960,325.80	940,224.80
二级资本净额	364,778.74	362,308.79	297,685.22	295,724.16
总资本净额	1,355,004.69	1,330,204.68	1,258,011.02	1,235,948.96
核心一级资本充足率 (%)	11.14	11.08	11.94	11.92
一级资本充足率 (%)	11.14	11.08	11.94	11.92
资本充足率 (%)	15.24	15.23	15.65	15.66

注：根据《商业银行资本管理办法（试行）》（中国银行业监督管理委员会 2012 年第 1 号令）计算。

## 杠杆率

单位：人民币万元

项目	2019年9月30日	2019年6月30日	2019年3月31日	2018年12月31日
一级资本净额	990,225.95	963,726.73	976,978.08	960,325.80
调整后表内外资产余额	13,880,952.65	14,305,592.61	14,467,863.16	12,827,027.66
杠杆率(%)	7.13	6.74	6.75	7.49

注：根据 2015 年 4 月 1 日起施行的《商业银行杠杆率管理办法（修订）》（中国银监会令 2015 年第 1 号）计算。

## 5. 贷款五级分类情况

单位：人民币万元

项目	2019年9月30日		2018年12月31日		期间变动	
	贷款和垫款金额	占比(%)	贷款和垫款金额	占比(%)	数额增减	占比(%)
正常	6,580,342.15	95.18	5,612,206.18	93.29	968,135.97	1.89
关注	234,852.08	3.40	315,305.89	5.24	-80,453.81	-1.84
次级	91,048.87	1.32	53,170.54	0.88	37,878.33	0.44
可疑	5,689.94	0.08	26,459.52	0.44	-20,769.58	-0.36
损失	1,438.99	0.02	8,832.78	0.15	-7,393.79	-0.13
客户贷款合计	6,913,372.03	100	6,015,974.91	100.00	897,397.12	-

## 6. 公司业务情况分析

报告期内，公司紧紧围绕董事会制定的战略规划和年度经营目标，积极应对复杂经济形势，坚持稳中求进的工作总基调，坚定“支农支小”战略方向，扎实推进“稳增长、调结构、强转型”各项工作，业务指标实现平稳健康发展。

一是统一思想，凝聚共识，切实提升支农支小向心力。通过多措并举，加强各经营机构致力加快服务民营企业、小微企业的自觉性和坚定性。同时，根据经营责任制目标考核要求，对考核指标进行解析并开展培训，利用数据自主分析平台定期多维度进行监测通报，为完成考核指标提供数据支撑，推动支农、支小业务稳步发展。

二是调整结构、加大投放，用足支农再贷款额度。今年以来，公司积极调整贷款结构，加大小微企业贷款投放，至报告期末，小微金融事业部微贷余额增幅明显，其中以经营性贷款为主，贷款结构进一步优

化。作为专门服务小微客户的“两小”专营部门，报告期内小企业部业务持续稳健发展。此外，报告期内公司已完成本地普惠金融农户建档工作，为下一步开展整村授信、服务乡村振兴奠定坚实基础。公司持续向人行申请支农支小再贷款，用实际行动践行服务“三农”“小微”的责任担当。

三是上下联动、走访企业，拓宽信贷可持续发展空间。一直以来，公司积极响应“回归本源、聚焦主业、服务实体”的监管要求，深耕服务于区域实体经济，积极通过参与“港城金融服务千企行”等各类专项行动，主动对接客户，走访制造业企业；积极参与监管部门的“不忘初心、牢记使命，百行进万企”等活动，全面完成区域内企业名单走访联系，为公司后续贷款业务的投放做好扎实的储备工作。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数（户）	89,593	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏沙钢集团有限公司	境内非国有法人	8.18%	147,828,660	147,828,660	-	-
张家港市直属公有资产经营有限公司	国有法人	7.75%	140,086,406	140,086,406	-	-
江苏国泰国际贸易有限公司	国有法人	7.64%	138,098,675	138,098,675	-	-
华芳集团有限公司	境内非国有法人	4.46%	80,706,660	80,706,660	质押	36,000,000
江苏联峰实业有限公司	境内非国有法人	3.82%	69,017,478	69,017,478	-	-
张家港市锦丰镇资产经营公司	境内非国有法人	2.66%	48,121,020	48,121,020	-	-
张家港市杨舍镇资产经营公司	境内非国有法人	2.65%	47,848,254	47,848,254	质押	30,000,000
全国社会保障基金理事会转持一户	国有法人	1.00%	18,076,000	18,076,000	-	-
张家港市工业发展有限公司	国有法人	0.97%	17,523,554	17,523,554	-	-
张家港市金港镇资产经营公司	境内非国有法人	0.81%	14,568,660	14,568,660	-	-

张家港市塘桥镇资产经营公司	境内非国有法人	0.81%	14,568,660	14,568,660	-	-
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	9,779,100	人民币普通股	9,779,100			
香港中央结算有限公司	8,361,294	人民币普通股	8,361,294			
中国农业银行股份有限公司—富国中证 500 指数增强型证券投资基金（LOF）	7,431,700	人民币普通股	7,431,700			
易方达基金—工商银行—易方达基金臻选 2 号资产管理计划	5,525,065	人民币普通股	5,525,065			
万金泉	3,841,300	人民币普通股	3,841,300			
富国基金管理有限公司—社保基金—五零一组合	3,834,100	人民币普通股	3,834,100			
李泳仪	3,044,700	人民币普通股	3,044,700			
汇添富基金管理股份有限公司—社保基金四二三组合	2,000,000	人民币普通股	2,000,000			
基本养老保险基金—二零七组合	1,987,200	人民币普通股	1,987,200			
中国农业银行股份有限公司—浙商聚潮产业成长混合型证券投资基金	1,940,000	人民币普通股	1,940,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	不适用。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	万金泉通过平安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 3,531,300 股，占公司总股本的 0.20%。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√适用□不适用

单位：人民币元

项目	2019年9月30日	2018年12月31日	比上年度 期末增减	主要原因
存放同业款项	988,116,065.66	751,341,191.29	31.51%	存放同业增加的主要原因系基数较小，属正常波动。
拆出资金	617,350,832.06	425,518,400.00	45.08%	本期末拆出资金增加的主要原因系基于市场的行情，本行增加了外币拆入。
应收利息	0.00	554,362,220.86	-100.00%	新金融工具会计准则下，应收利息计入其他资产科目核算所致。
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	1,029,545,590.00	-100.00%	实施新金融工具会计准则的影响。
交易性金融资产	1,766,775,624.62	-	100.00%	实施新金融工具会计准则的影响。
债权投资	20,135,154,724.90	-	100.00%	实施新金融工具会计准则的影响。
可供出售金融资产	-	23,761,101,866.86	-100.00%	实施新金融工具会计准则的影响。
其他债权投资	14,507,326,931.70	-	100.00%	实施新金融工具会计准则的影响。
其他权益工具投资	260,502,604.40	-	100.00%	实施新金融工具会计准则的影响。
持有至到期投资	-	8,039,305,759.40	-100.00%	实施新金融工具会计准则的影响。
应收款项类投资	-	6,656,204,404.90	-100.00%	实施新金融工具会计准则的影响。
在建工程	231,108.00	23,708.00	874.81%	在建工程的增加主要由于零星工程的增加所致。
同业及其他金融机构存放款项	663,842,437.06	2,349,967,652.50	-71.75%	同业存放款项下降的主要原因系一般性存款的增加且顺应同业降杠杆操作，减少了同业负债的吸收力度。
拆入资金	588,840,727.83	2,247,264,000.00	-73.80%	拆入资金下降的主要原因系一般性存款的增加且顺应同业降杠杆操作，减少了同业负债的吸收力度。
应付利息	-	1,775,559,314.34	-100.00%	新金融工具会计准则下，应付利息计入其他负债科目核算所致。
递延所得税负债	5,150,504.05	65,719,145.13	-92.16%	递延所得税负债减少的主要原因系以公允价值计量的金融资产的公允价值下降所致。



其他负债	534,573,422.59	377,102,664.22	41.76%	其他负债增加的主要原因系再贴现负债规模增加所致。
------	----------------	----------------	--------	--------------------------

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	比上年同期增减	主要原因
手续费及佣金支出	87,958,725.45	23,927,619.23	267.60%	手续费支出较去年同期增加主要原因系本行 2018 年下半年开始开展网络金融服务，业务量增长导致的手续费支出的增加。
投资收益	348,595,223.70	141,507,803.11	146.34%	投资收益较去年同期增加主要原因系新准则切换后，交易性金融资产的规模较大，因此交易性金融资产的利息收入较大。
其他收益	16,697,440.00	1,205,200.00	1285.45%	本期的其他收益增加主要为所得税补贴及民族贸易补贴。
公允价值变动收益	-38,029,981.28	2,202,937.15	-1826.33%	2019 年 1 月 1 日本行实施新金融工具会计准则，对原有的金融投资进行了重新分类，本期有部分金融投资出售，导致当期的公允价值变动收益为负。
汇兑收益	10,925,235.13	6,285,990.94	73.80%	汇兑收益较去年同期增加主要原因系代客结售汇业务量增长，并做好外汇敞口头寸管理及加强汇率风险管理，促使汇兑收益增长。
资产处置收益	26,535,165.81	-657,990.84	4132.76%	资产处置收益较去年同期增加主要原因系处置抵债资产收益。
资产减值损失	-	667,862,907.66	-100.00%	实施新金融工具会计准则的影响。
信用减值损失	1,059,051,418.69	-	100.00%	实施新金融工具会计准则的影响。
其他资产减值损失	3,077,686.38	-	100.00%	实施新金融工具会计准则的影响。

项目	2019年1-9月	2018年1-9月	比上年同期增减	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	-4,463,404,067.36	-3,123,954,510.20	-42.88%	经营活动现金流量净额较上年同期下降，主要原因系净拆入资金减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	4,949,799,440.84	299,328,516.34	1553.63%	投资活动现金流量净额较上年同期增加，主要原因系对外净投资减少

				所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-264,281,920.27	-108,195,180.91	144.26%	筹资活动现金流量净额较上年同期增加，主要原因系对外分红增加所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2019 年度经营业绩的预计

适用  不适用

## 五、证券投资情况

截至报告期末，公司所持金融债券情况列示如下：

单位：人民币元

债券名称	票面金额	利率（%）	到期日期
债券1	400,000,000.00	3.37	2022-06-03
债券2	190,000,000.00	3.45	2029-09-20
债券3	100,000,000.00	4.44	2022-11-09
债券4	100,000,000.00	4.04	2028-07-06
债券5	80,000,000.00	4.11	2022-07-10
债券6	50,000,000.00	3.76	2021-12-14
债券7	20,000,000.00	3.48	2029-01-08

## 六、以公允价值计量的金融资产

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

项目	期初数	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期计提的减值	本期购买金额	本期出售金额	期末数
1.交易性金融资产	5,739,857,748.45	-39,225,830.98	-	-	185,474,738,682.52	189,415,315,259.35	1,760,055,340.64
2.衍生金融资产	-	-	-	-	-	-	-
3.其他债权投资	20,421,424,562.94		-65,222,688.50	-	21,325,899,097.80	27,383,303,194.29	14,298,797,777.95
4.其他权益工具投资	-	-	-	-	-	-	-
金融资产小计	26,161,282,311.39	-39,225,830.98	-65,222,688.50	-	206,800,637,780.32	216,798,618,453.64	16,058,853,118.59
金融负债	168,177,216.44	-1,195,849.70	-	-	7,792,655,467.24	7,836,724,111.81	122,912,722.17

注：上表不存在必然的勾稽关系。

## 七、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 九、委托理财

适用  不适用

报告期内，公司未发生正常业务范围之外的委托理财事项。

## 十、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019年1月15日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
2019年1月30日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
2019年3月13日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
2019年5月10日	业绩说明会	-	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
2019年6月5日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
2019年6月25日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
2019年7月17日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
2019年9月20日	实地调研	机构	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

江苏张家港农村商业银行股份有限公司

董事长：季颖

2019年10月18日